―1―

中大研字〔2015〕41号

关于制定博士、硕士学位授予标准的
指  导  意  见

各二级研究生培养单位：
为贯彻落实国务院学位委员会、教育部《关于加强学位

与研究生教育质量保证和监督体系建设的意见》（学位
〔2014〕3号）精神，深入推进学校研究生教育综合改革，进
一步加强质量保证和监督体系建设，确保研究生教育质量，
学校决定开展按一级学科、专业学位类别（领域）制定博士、
硕士学位授予标准工作，现提出意见如下：

一、指导思想

紧密围绕学校建设世界知名的有特色高水平研究型大学
的目标定位，以提升人才培养质量为核心，以服务社会需求
为导向，突出学科特色与优势，制定符合我校办学定位和研
究生教育发展战略目标，具有科学性、前瞻性和可操作性的
分层次、分类别学位授予标准，不断提升研究生学位授予质
量。

―2―

二、基本要求

（一）学位授予标准是研究生教育质量保证和监督工作
的重要依据，对提高人才培养质量和学位授予质量、提升学
科建设水平、促进学术交流等具有重要作用。各单位要高度
重视、长远规划、认真研究、广泛调研、科学论证、系统谋
划。

（二）根据经济社会发展需求和本学科发展实际，准确
把握学科定位，确定发展战略目标，提出重点发展的学科方
向。积极借鉴国内外同类高水平学科先进的研究生培养经验
和管理模式，在国家发布的《博士硕士学位基本要求》基础
上，制定体现发展目标和人才培养特色的、更高水平的质量
标准。

（三）学位授予标准应体现研究生教育的分类评价标准，
注重质量内涵。学术学位注重学术创新能力评价，专业学位
注重职业胜任能力评价。学位授予标准和人才培养目标是研
究生课程体系设计的根本依据。
（四）学术学位授权点按照一级学科统筹制定，自主设

置的二级学科和交叉学科均纳入到相关一级学科制定；专业
学位授权点按类别（领域） 分别制订；对于可授不同学科门
类学位的一级学科，可根据需要分门类制定学位授予标准。

（五）以本次制定学位授予标准为契机，修订研究生在
学期间发表学术论文的要求，建立激励机制，促进研究生创
新能力提升。

三、制定范围

―3―

本次制订各层次、各类别的学位授予标准，涵盖我校所
有博士、硕士学位授权的学科和专业学位类别（领域），具
体目录见附件1。
四、基本内容

根据《一级学科博士、硕士学位基本要求》和《专业学
位类别（领域）博士、硕士学位基本要求》，学位授予标准
应包括：学科（专业）定位和发展目标、获本学位应掌握的
基本知识、应具备的基本素质和基本能力、应接受的实践训
练，学位论文基本要求等内容，编写大纲见附件2-3。
五、工作组织

（一）由各学科、专业学位类别（领域）牵头单位负责
组织成立本学科、专业学位授权点学位标准制订工作机构，
包括领导机构、专家小组、工作小组，成员应包括所涉及的
相关单位负责人和学科带头人、企（事）业单位专家、导师
和研究生代表等，负责组织实施本学科、专业学位授权点学
位标准制定工作。实行牵头单位院长负责制。

（二）学位评定分委员会负责审议学位授予标准。

（三）校学位评定委员会负责审定学位授予标准。

（四）研究生院负责制订工作方案、咨询、协调及过程管
理。

六、进度安排

序号 主要工作内容 完成时间  负责单位

1
完成学位授予标准制定（初稿）、征求意见、
修改完善

11月
牵头单位及
相关二级单位

2 学位评定分委员会审核学位授予标准 12月上旬 学位评定分委员会

―4―

3 校学位评定委员会审定学位授予标准 12月下旬 校学位评定委员会

4
上传至全国研究生学位与研究生教育信息平
台 ，发布实施

2016年1月底 研究生院

5 试用新学位授予标准 2016年9月 研究生院

七、本次制订的博士、硕士学位授予标准从2016年秋季

入学研究生开始适用。

附件:1.博士、硕士学位授权点目录
2.博士、硕士学位授予标准编写大纲（学术学位）
3.博士、硕士学位授予标准编写大纲（专业学位）

                                     中南大学
                                  2015年11月12日

―5―

  抄送：各二级党组织、党群部门。
  中南大学办公室                       2015年11月12日印发